לעתים מושא הבדיקה הכמותית מוגדר באמצעות קריטריונים איכותיים, כמו במקרה של ערכים. מחקרה של רות פירר בדק באופן כמותי את שכיחותם ואת מקומם של ערכים ציוניים בספרי הלימוד. ראו: רות פירר, סוכנים של חינוך ציוני, תל-אביב 1985.

'עודד ונורית לא גרים כאן'

תוכניות הלימודים הם הסילבוס של ת"ל בספרות תשט"ו (1955) ושל ספר הלימוד בספרות, המקראה. טקסטים חינוכיים אלו יועדו לכיתות הבינוניות ה'-ח'.¹¹ בשנות החמישים והשישים רווחו כמה מקראות ללימודי העברית, אולם כאן בחרנו להתמקד במקראה אחת - מקראות ישראל - שהיתה בין הנפוצות ביותר באותן שנים.¹² ספר לימוד זה אושר בהחלטת הוועדה ללימודי ספרות, ושניים ממחבריו - נתן פרסקי וזלמן אריאל - היו חברים בוועדות ההיגוי השונות של תוכניות הלימודים בספרות. ובאשר לסילבוס של לימודי הספרות בתוכנית הלימודים הממלכתית תשט"ו (1955) - תוכנית זו מסווגת כתוכנית השייכת לדור הראשון של תוכניות הלימודים במדינת ישראל, שהיה תקף עד שלהי שנות השישים.¹³ מאמר זה מבקש להתמקד בתת-תקופה המתחילה בשנת תשט"ו (1955) ומסתיימת בשנת תשכ"ג (1963) - שנה שבה הוצאה לאור המהדורה המתוקנת של תוכנית הלימודים. במהדורה חדשה זו ניכרו שינויים בתכנים (אם כי לא באופי התוכנית) בעקבות מימושה של 'התוכנית לתודעה יהודית'.¹⁴

א. 'בית הספר הוא התא הראשון של המדינה'

בטרם נפנה לדיון בתוכני הלימוד מן הראוי לציין את התפקיד המרכזי שמילאה מערכת החינוך בעיצובה של הזהות הישראלית.

לאחר שחוקק חוק חינוך ממלכתי נלמדה מקראה זו בבתי-הספר בקיבוצים ובבתי-ספר אחרים שבהם העדיפו המורים להשתמש במקראות הישנות. מקראה נוספת שנלמדה בבתי-הספר הממלכתיים היתה ספר הכתה, בעריכתם של יעקב לוינסון, לוי קיפניס ואריה בוכנר.

13. יובל דרור ומשה זלברשטיין, 'תוכנית הלימודים', הלכה למעשה בתכנון למודים, 12 (1998), עמ' 5-17.

14. תוכנית זו הוצאה לאור בתש"ך (1959).

15. בן-ציון דינור, ערכים ודרכים, תל-אביב תשי"ח, עמ' 28-29.

16. צבי צמרת, 'בין-ציון דינור בין "ממלכתיות" ל"תנועתיות"', בתוך: מרדכי בר-און, אתגר הריבונות, עמ' 45-61.

הציונית, שהיתה אמורה לעצב את הדור הבא. עובדת קיומה של גישה זו אושרה גם במחקר איכותני שנערך בשנות החמישים.

כך, למשל, תוארו חיי הילדים בהתיישבות העובדת כמציאות יומיומית ולא כחזון שיש לשאוף אליו. מה היה מקומה של קבוצת יוצרים זו בתוכנית הלימודים בספרות? תשובה לשאלה זו מחייבת סקירה של מכלול סוגי היוצרים השונים, כפי שניתן לראות בטבלאות הבאות.

טבלה ג.1 - יוצרים ארץ-ישראלים בסילבוס של תוכנית הלימודים תשט"ו (1955)

כיתה 1 2 3
ה' 68 2 3%
ו' 73 1 1.4%
ז' 98 3 5%
ח' 128 4 3%
סה"כ 367 10 2.7%

טבלה ג.2 - יוצרים ארץ-ישראלים במקראות ישראל תשט"ו ותשי"ז (1955-1956)

כיתה 1 2 3
ה' 189 11 6.1%
ו' 170 14 8.2%
ז' 186 20 10.8%
ח' 207 6 3%
סה"כ 743 51 6.9%

מקרא לשתי הטבלאות:

1. מכלול היצירות.
2. יצירות של יוצרים ארץ-ישראלים.
3. חלקיון של יצירות שכתבו יוצרים ארץ-ישראלים בכלל היצירות.